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Blockpraktikum Chirurgie im Wintersemester 2025/26 
 
 
Zeitplan: 
 
Das Blockpraktikum wird dieses Semester in vier Blöcken vom 20.10.2025 bis 22.01.2026 
stattfinden: 
 
Block 1 (31 Studierende):     Mon., 20.10.2025 - Don., 06.11.2025 
 
Block 2 (20 Studierende):     Mon., 10.11.2025 - Don., 27.11.2025 
 
Block 3 (27 Studierende):     Mon., 02.12.2024 - Don., 19.12.2024 
 
Block 4 (26 Studierende):     Mon., 06.01.2025 - Don., 23.01.2025 
 
 
 
Wochenablauf Blockpraktikum (je 3 Wochen pro Block) 
 
Montag* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen 

Dienstag* 730 – 1000 Praktikum auf den Stationen  

Dienstag* 1030– 1600 Seminare (siehe Seite 2) 

Mittwoch* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen oder Nahtkurs (ab 830) 

Donnerstag* 730 – 1330 Praktikum auf den Stationen 

 
*Für Studierende, die für das Fachgebiet Neurochirurgie eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte 
an Praktikumstagen jeweils bereits um 7:00h direkt im Konferenzraum der Neurochirurgie 
(Raum 2.278, Chirurgie Altbau „Nordflügel" 2. OG) einfinden sollen. Erst im Anschluss geht es 
dann ggf. auf die zugehörige Station F. 
 
*Für Studierende, die für die Fachgebiete MKG oder Herzchirurgie eingeteilt sind, gilt, dass sie 
sich bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 8:00h auf der jeweiligen Station einfinden sollen. 
 
*Für Studierende, die für die Fachgebiete Kinderchirurgie eingeteilt sind, gilt, dass sie sich 
bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 7:45h auf der jeweiligen Station einfinden sollen. 
 
 
Der Nahtkurs findet jeweils ein Mal pro Block an einem Mittwoch im Seminarraum 2 der 
Chirurgie (Schillingallee 35) statt: 
(Betreuung durch jeweils 1 Assistenzärztin/-arzt aus der Unfall- und Allgemeinchirurgie) 
 

Mittwoch  22.10.2025 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 1  

Mittwoch 12.11.2025 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 2  

Mittwoch 03.12.2025 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 3  

Mittwoch 07.01.2026 830 – 1100 Unfall- und Allgemeinchirurgie Block 4  
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Seminar, jeweils dienstags, von 10:30 bis 16:00 Uhr im Seminarraum 2 der Chirurgie 
(Schillingallee 35).  
 

 
 

 1030 – 1200 1200 – 1245 1245 – 1415 1430 – 1600 

21.10.2025 
11.11.2025 
02.12.2025 
06.01.2026 

Thoraxchirurgie 
Dr. Förster 

 
Thema: 

Notfälle in der 
Thoraxchirurgie - 
Hämatothorax/ 
Pneumothorax 

 
 

Mittags- 
 
 
 

pause 

Unfallchirurgie 
Prof. Märdian 
PD Dr. Sckell 

 
Thema: 

Altersfrakturen 
Obere Extremität 

Viszeralchirurgie 
Prof. Witte 

 
Thema: 

Viszeralchirurgie in  
Frage und Antwort  

28.10.2025 
18.11.2025 
09.12.2025 
13.01.2026 

Gefäßchirurgie 
Prof. Groß 

 
Thema: 

Zusammenfassender 
Überblick über das 

Fachgebiet: 
- pAVK 

-Aortenpathologien 
- Carotisstenose 
- Amputationen  

Kinderchirurgie 
Prof. Märzheuser 

 
Thema: 

Angeborene Fehlbildungen; 
Kindertraumatologie 

Kinderurologie 

 

Neurochirurgie 
Prof. Freiman 

PD Dr. Behmanesh, 
Dr. Dubinski, 

Dr. Degenhardt, 
Dr. Won 
Themen: 

Tumore, SHT, 
Wirbelsäule, 

Hydrozephalus 

04.11.2025 
25.11.2025 
16.12.2025 
20.01.2026 

Viszeralchirurgie 
PD Dr. Alsfasser 

 
 

Thema: 
Viszeralchirurgie in  
Frage und Antwort  

Unfallchirurgie 
Prof. Märdian 
PD Dr. Sckell 

 
Thema: 

Altersfrakturen 
unter. Extremität 

 

MKG 
Prof. Frerich 

 
Thema: 

Plastisch-rekonstruktive 
Kiefer-Gesichtschirurgie 

 

Herzchirurgie 
Prof. Etz 

 
Thema: 

Zusammenfassender 
Überblick über das 

Fachgebiet: 
- Herzklappenchirurgie 

- Aortenchirurgie 
- Bypasschirurgie 

Treffpunkt 1. Praktikumstag 

Fachabteilung Uhrzeit  Station / Ort 

Chirurgie 700 Uhr  Station C2.2 / Seminarraum  

Herzchirurgie 800 Uhr  Station B3.1 / Arztzimmer 

Kinderchirurgie 745Uhr  Station 10 / Arztzimmer 

MKG 800 Uhr  Station C3.1 / Arztzimmer 

Neurochirurgie 700 Uhr s.t. 

 Konferenzraum der Neurochirurgie 

(Raum 2.278, Chirurgie Altbau 

„Nordflügel" 2. OG) 

Unfallchirurgie 730 Uhr  Station A3.1 / Arztzimmer 

Auf den Stationen erfolgt ggf. die Einteilung der einzelnen Studierenden in OP, Ambulanzen, 
Patientenzimmer etc. 
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Gruppeneinteilung nach Matrikelnummer für die Blöcke 1 bis 4 
 

Block 1 Block 2 Block 3 Block 4 

20.10.2025-
06.11.2025 

10.11.2025-
27.11.2025 

01.12.2025-
18.12.2025 

05.01.2026-
22.01.2026 

Gruppe 1 Gruppe 1 Gruppe 1 Gruppe 1 

221202144 
223202354 
220201701 
220201038 
223202154 

219204170 
220200878 
220202435 
221201350 
221201553 

223202224 
220201481 
220202432 
220202114 
223202420 

223202372 
220201270 
223202276 
220202209 
221201414 

Gruppe 2 Gruppe 2 Gruppe 2 Gruppe 2 

220201283 
220202137 
221200672 
221202000 
222202517 

221201691 
220202298 
219203754 
221201662 
220201473 

220202429 
219202946 
220201956 
222202156 
223202386 

220202536 
221201963 
216206195 
221201518 
223100164 

Gruppe 3 Gruppe 3 Gruppe 3 Gruppe 3 

221201828 
220200882 
221201065 
221200526 
220202294 

220201298 
220202136 
223202255 
221201619 
221201891 

220201307 
221201355 
223202371 
223202170 
223202291 

220201722 
220202158 
220201274 
220201303 
220202208 

Gruppe 4 Gruppe 4 Gruppe 4 Gruppe 4 

218203049 
223202128 
222202556 
223202185 
221200985 

220201208 
221201352 
220202485 
223202334 
221201187 

219201968 
220200944 
220201909 
220201724 
221200525 

221201980 
219204239 
221201983 
220202431 
220201202 

Gruppe 5 Gruppe 5 Gruppe 5 Gruppe 5 

223202375 
220202130 
220202201 
220201281 
223202147 

221201965 
220202211 
220202117 
223201663 
216202747 

223202186 
223202025 
223202344 
221201348 
220202133 

220202207 
221201831 
220202045 
219204273 
223202134 

Gruppe 6 Gruppe 6 Gruppe 6 Gruppe 6 

223202422 
220202127 
220202297 
221201150 

 

221201825 
221201962 
220201284 
220202343 
220201700 

221201923 
221201975 
221201849 
223202349 
223202306 

223202428 
220202339 
221201519 
220201040 
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Verteilung auf den Stationen für die Blöcke 1 bis 4:   

    

 Woche 1 Woche 2 Woche 3 

    

Gruppe 1 Station C2.2 Station B3.1 Station C3.1 (MKG) 

Gruppe 2 Station C3.2 Station A3.1 Station 10 

Gruppe 3 Station B3.1 Station C3.1 (MKG) Station C2.2 

Gruppe 4 Station A3.1 Station 10 Station C3.2 

Gruppe 5 Station C3.1 (MKG) Station C2.2 Station B3.1 

Gruppe 6 Station 10 Station C3.2 Station A3.1 

 
 
Am jeweils letzten Tag eines Blockpraktikum-Blocks findet auf den Stationen durch die 
jeweiligen TutorInnen ein mündliches Testat statt, dessen Note auf den Laufzetteln einzutragen 
ist: 
 

Block 1 Donnerstag, den 06.11.2025 

Block 2 Donnerstag, den 27.11.2025 

Block 3 Donnerstag, den 18.12.2025 

Block 4 Donnerstag, den 22.01.2026 

 
Die Laufzettel für das Blockpraktikum sind im Sekretariat von Prof. Schafmayer (CUK Nordflügel, EG) 
oder als Download im StudIP erhältlich. 

Nach Ende des Blockpraktikums sind die Laufzettel zusammen mit dem ausgefüllten 
Evaluationsbogen im Sekretariat von Prof. Schafmayer abzugeben. 

Viel Spaß und Erfolg! 
 
 
PD Dr. Axel Sckell 
Koordinator für Studium und Lehre der CUK 
 
(Stand: 09.10.2025) 


