



### Blockpraktikum Chirurgie im Wintersemester 2025/26

### Zeitplan:

Das Blockpraktikum wird dieses Semester in vier Blöcken vom 20.10.2025 bis 22.01.2026 stattfinden:

Block 1 (31 Studierende): Mon., 20.10.2025 - Don., 06.11.2025

Block 2 (20 Studierende): Mon., 10.11.2025 - Don., 27.11.2025

Block 3 (27 Studierende): Mon., 02.12.2024 - Don., 19.12.2024

Block 4 (26 Studierende): Mon., 06.01.2025 - Don., 23.01.2025

#### Wochenablauf Blockpraktikum (je 3 Wochen pro Block)

Montag*	$7^{30} - 13^{30}$	Praktikum auf den Stationen
Dienstag*	$7^{30} - 10^{00}$	Praktikum auf den Stationen
Dienstag*	10 <sup>30</sup> – 16 <sup>00</sup>	Seminare (siehe Seite 2)
Mittwoch*	$7^{30} - 13^{30}$	Praktikum auf den Stationen oder Nahtkurs (ab 830)
Donnerstag*	$7^{30} - 13^{30}$	Praktikum auf den Stationen

<sup>\*</sup>Für Studierende, die für das Fachgebiet <u>Neurochirurgie</u> eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte an Praktikumstagen jeweils bereits um 7:00h direkt im Konferenzraum der Neurochirurgie (Raum 2.278, Chirurgie Altbau "Nordflügel" 2. OG) einfinden sollen. Erst im Anschluss geht es dann ggf. auf die zugehörige Station F.

## Der Nahtkurs findet jeweils ein Mal pro Block an einem Mittwoch im Seminarraum 2 der Chirurgie (Schillingallee 35) statt:

(Betreuung durch jeweils 1 Assistenzärztin/-arzt aus der Unfall- und Allgemeinchirurgie)

Mittwoch	22.10.2025	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 1
Mittwoch	12.11.2025	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 2
Mittwoch	03.12.2025	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 3
Mittwoch	07.01.2026	$8^{30} - 11^{00}$	Unfall- und Allgemeinchirurgie	Block 4

<sup>\*</sup>Für Studierende, die für die Fachgebiete MKG oder <u>Herzchirurgie</u> eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 8:00h auf der jeweiligen Station einfinden sollen.

<sup>\*</sup>Für Studierende, die für die Fachgebiete <u>Kinderchirurgie</u> eingeteilt sind, gilt, dass sie sich bitte an Praktikumstagen jeweils erst um 7:45h auf der jeweiligen Station einfinden sollen.

# Seminar, jeweils dienstags, von 10:30 bis 16:00 Uhr im Seminarraum 2 der Chirurgie (Schillingallee 35).

	10 <sup>30</sup> – 12 <sup>00</sup>	12 <sup>00</sup> – 12 <sup>45</sup>	12 <sup>45</sup> – 14 <sup>15</sup>	14 <sup>30</sup> – 16 <sup>00</sup>
21.10.2025 11.11.2025 02.12.2025 06.01.2026	Thoraxchirurgie Dr. Förster  Thema: Notfälle in der Thoraxchirurgie - Hämatothorax/ Pneumothorax		Unfallchirurgie Prof. Märdian PD Dr. Sckell  Thema: Altersfrakturen Obere Extremität	Viszeralchirurgie Prof. Witte  Thema: Viszeralchirurgie in Frage und Antwort
28.10.2025 18.11.2025 09.12.2025 13.01.2026	Gefäßchirurgie Prof. Groß  Thema: Zusammenfassender Überblick über das Fachgebiet: - pAVK -Aortenpathologien - Carotisstenose - Amputationen	Mittags-	Kinderchirurgie Prof. Märzheuser  Thema: Angeborene Fehlbildungen; Kindertraumatologie Kinderurologie	Neurochirurgie Prof. Freiman PD Dr. Behmanesh, Dr. Dubinski, Dr. Degenhardt, Dr. Won Themen: Tumore, SHT, Wirbelsäule, Hydrozephalus
04.11.2025 25.11.2025 16.12.2025 20.01.2026	Viszeralchirurgie PD Dr. Alsfasser  Thema: Viszeralchirurgie in Frage und Antwort	pause	Unfallchirurgie Prof. Märdian PD Dr. Sckell  Thema: Altersfrakturen unter. Extremität  MKG Prof. Frerich  Thema: Plastisch-rekonstruktive Kiefer-Gesichtschirurgie	Herzchirurgie Prof. Etz  Thema: Zusammenfassender Überblick über das Fachgebiet: - Herzklappenchirurgie - Aortenchirurgie - Bypasschirurgie

Treffpunkt 1. Praktikumstag

Fachabteilung	Uhrzeit	Station / Ort
Chirurgie	7 <sup>00</sup> Uhr	Station C2.2 / Seminarraum
Herzchirurgie	8 <sup>00</sup> Uhr	Station B3.1 / Arztzimmer
Kinderchirurgie	7 <sup>45</sup> Uhr	Station 10 / Arztzimmer
MKG	8 <sup>00</sup> Uhr	Station C3.1 / Arztzimmer
Neurochirurgie	7 <sup>00</sup> Uhr s.t.	Konferenzraum der Neurochirurgie (Raum 2.278, Chirurgie Altbau "Nordflügel" 2. OG)
Unfallchirurgie	7 <sup>30</sup> Uhr	Station A3.1 / Arztzimmer

Auf den Stationen erfolgt ggf. die Einteilung der einzelnen Studierenden in OP, Ambulanzen, Patientenzimmer etc.

## Gruppeneinteilung nach Matrikelnummer für die Blöcke 1 bis 4

Block 1	Block 2	Block 3	Block 4
20.10.2025-	10.11.2025-	01.12.2025-	05.01.2026-
06.11.2025	27.11.2025	18.12.2025	22.01.2026
Gruppe 1	Gruppe 1	Gruppe 1	Gruppe 1
221202144	219204170	223202224	223202372
223202354	220200878	220201481	220201270
220201701	220202435	220202432	223202276
220201038	221201350	220202114	220202209
223202154	221201553	223202420	221201414
Gruppe 2	Gruppe 2	Gruppe 2	Gruppe 2
220201283	221201691	220202429	220202536
220202137	220202298	219202946	221201963
221200672	219203754	220201956	216206195
221202000	221201662	222202156	221201518
222202517	220201473	223202386	223100164
Gruppe 3	Gruppe 3	Gruppe 3	Gruppe 3
221201828	220201298	220201307	220201722
220200882	220202136	221201355	220202158
221201065	223202255	223202371	220201274
221200526	221201619	223202170	220201303
220202294	221201891	223202291	220202208
Gruppe 4	Gruppe 4	Gruppe 4	Gruppe 4
218203049	220201208	219201968	221201980
223202128	221201352	220200944	219204239
222202556	220202485	220201909	221201983
223202185	223202334	220201724	220202431
221200985	221201187	221200525	220201202
Gruppe 5	Gruppe 5	Gruppe 5	Gruppe 5
223202375	221201965	223202186	220202207
220202130	220202211	223202025	221201831
220202201	220202117	223202344	220202045
220201281	223201663	221201348	219204273
223202147	216202747	220202133	223202134
Gruppe 6	Gruppe 6	Gruppe 6	Gruppe 6
223202422	221201825	221201923	223202428
220202127	221201962	221201975	220202339
220202297	220201284	221201849	221201519
221201150	220202343	223202349	220201040
	220201700	223202306	

### Verteilung auf den Stationen für die Blöcke 1 bis 4:

	Woche 1	Woche 2	Woche 3
Gruppe 1	Station C2.2	Station B3.1	Station C3.1 (MKG)
Gruppe 2	Station C3.2	Station A3.1	Station 10
Gruppe 3	Station B3.1	Station C3.1 (MKG)	Station C2.2
Gruppe 4	Station A3.1	Station 10	Station C3.2
Gruppe 5	Station C3.1 (MKG)	Station C2.2	Station B3.1
Gruppe 6	Station 10	Station C3.2	Station A3.1

Am jeweils letzten Tag eines Blockpraktikum-Blocks findet auf den Stationen durch die jeweiligen TutorInnen ein mündliches Testat statt, dessen Note auf den Laufzetteln einzutragen ist:

Block 1	Donnerstag, den 06.11.2025
Block 2	Donnerstag, den 27.11.2025
Block 3	Donnerstag, den 18.12.2025
Block 4	Donnerstag, den 22.01.2026

Die Laufzettel für das Blockpraktikum sind im Sekretariat von Prof. Schafmayer (CUK Nordflügel, EG) oder als Download im StudIP erhältlich.

Nach Ende des Blockpraktikums sind die Laufzettel zusammen mit dem ausgefüllten Evaluationsbogen im Sekretariat von Prof. Schafmayer abzugeben.

Viel Spaß und Erfolg!

PD Dr. Axel Sckell Koordinator für Studium und Lehre der CUK

(Stand: 09.10.2025)